
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010 n. 642.

Approvazione logo "La Basilicata in Cam-

per”.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010 n. 643.

POR Basilicata 2000 - 2006. Misura IV.16:

Programmazione risorse liberate.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010 n. 644.

Nuova organizzazione comune dei merca-

ti agricoli - REG (CE) 1234/07; REG (CE)

361/08; REG (CE) 1580/07; D.M. MIPAAF

9326 del 30-12-09; abrogazione DGR 6885/97

- Nuovo iter procedurale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010 n. 645.

Consorzio di Bonifica Bradano e Meta-

ponto – Deliberazione del Comitato di Coor-

dinamento n° 77 del 03.03.2010 – Presa d'at-

to.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010 n. 646.

Approvazione della proposta tecnico eco-

nomica per la realizzazione del sistema infor-

mativo per la gestione dell'albo dei coordina-

tori e dei rilevatori, per il monitoraggio delle

attività riguardante il 6° Censimento Genera-

le dell'Agricoltura.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 9 aprile 2010 n. 647.

P.O.R. Basilicata 2000/2006 - Misura 1.4

Progetto Ponte Arte Pollino – Visioni Urbane".

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 9 aprile 2010 n. 651.

APQ Viabilità - 4° Atto Integrativo, ripro-

grammazione fondi ex delibera CIPE

n.3_2006 DGR n.2057 del 30.11.2009 - Proget-
to esecutivo "IV lotto strada Oraziana, 2°
stralcio” Integrazione dei finanziamento per
aa 1.800.000,00. Preimpegno di spesa.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 9 aprile 2010 n. 652.

Modifica D.G.R. n. 277 del 18/02/2010
relativa all'approvazione dell'Avviso Pubblico
di cui al Programma Speciale Senisese -
Linea di intervento 2 "Progetto Integrato
Sistema Produttivo Locale del Senisese”. Pro-
cedura valutativa a sportello per la conces-
sione di agevolazioni per lo sviluppo e l'inno-
vazione delle PMI del Comprensorio del Pro-
gramma Speciale Senisese. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e successi-

ve modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996

e successive modifiche ed integrazioni concer-

nente la “Riforma dell’organizzazione Regio-

nale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati

individuati gli atti rientranti in via generale

nelle competenze della Giunta Regionale;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n.

1148 del 23/05/2005 e n. 1380 del 05/07/2005

relative alla denominazione e configurazione

dei Dipartimenti Regionali;

VISTE le D.G.R. n. 2017 del 5/10/2005 e n. 2020

del 05/10/2005 riguardanti rispettivamente

“Dimensionamento ed articolazione delle

strutture e delle posizioni dirigenziali” e “Con-

ferimento incarichi di direzione delle strutture

e delle posizioni dirigenziali”, con cui sono

state individuate le strutture dirigenziali ed è

stata stabilita la declaratoria dei compiti alle

medesime assegnati;

VISTA la D.G.R. n. 2903 del 13/12/2004, modifi-

cata dalla D.G.R. n. 637 del 03/05/2006 relati-

ve alla disciplina dell’iter procedurale delle

proposte di deliberazione della Giunta Regio-

nale e dei provvedimenti di impegno e liquida-

zione della spesa;

4734 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010



VISTA la “Disciplina dell’iter procedurale delle

proposte di deliberazione della Giunta regio-

nale e dei provvedimenti di impegno e di liqui-

dazione della spesa”, approvata con D.G.R. n.

539 del 23 aprile 2008, che ha novellato le

DD.GG.RR. n. 2903/04 e n. 637/2006;

VISTA la D.G.R. n. 81 del 28/01/2009 avente per

oggetto “Conferimento dell’incarico di dirigen-

te generale del dipartimento Attività Produtti-

ve Politiche dell’impresa Innovazione Tecnolo-

gica”;

VISTA la Legge Regionale n. 43 del 30/12/2009

riguardante l'approvazione del “Bilancio di

previsione per l’Esercizio Finanziario 2010 e

Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.

3 del 07/01/2010 di approvazione della “Ripar-

tizione finanziaria in Capitoli delle Unità Pre-

visionali del Bilancio di previsione per l'Eser-

cizio Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale

per il triennio 2010-2012;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 5

luglio 2006, relativo al Fondo europeo di svi-

luppo regionale e recante abrogazione del

regolamento (CE) n. 1783/1999, pubblicato

sulla G.U.U.E. L 210/1 del 31/07/2006;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del

Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposi-

zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul

Fondo di coesione e che abroga il regolamen-

to (CE) n. 1260/1999, pubblicato sulla

G.U.U.E. L 210/25 del 31/07/2006, modificato

dal Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consi-

glio del 7 aprile 2009;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006  della

Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabili-

sce modalità di applicazione del Regolamento

(CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n.

1080/2006, modificato dal Regolamento (CE)

n. 846/2009 della Commissione del 1 settem-

bre 2009; 

VISTI gli Orientamenti in materia di aiuti di sta-

to a finalità regionale 2007/2013 (2006/C

54/08) della Commissione Europea, pubblica-

to sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea

C 54/13 del 04/03/2006;

VISTA la Carta degli Aiuti a Finalità Regionale

approvata dalla Commissione Europea con la

Decisione n. 324 del 28 novembre 2007 per il

periodo di programmazione 2007/2013;

VISTO IL Regolamento (CE) n. 800/2008 della

Commissione, del 6 agosto 2008, che dichiara

alcune categorie di aiuti compatibili con il

mercato comune in applicazione degli articoli

87 e 88 del Trattato (regolamento generale di

esenzione per categoria) pubblicato sulla

G.U.U.E. L 214/3 del 09/08/2008;

VISTA la Comunicazione della Commissione –

Quadro di riferimento temporaneo comunita-

rio per le misure di aiuto di Stato a sostegno

dell’accesso al finanziamento nell’attuale

situazione di crisi finanziaria ed economica

(2009/C 83/01) del 07/04/2009;

VISTA la Decisione 28 maggio 2009, C(2009)

4277 sugli aiuti temporanei di importo limita-

to e compatibili (Art. 3 del D.P.C.M) e il

D.P.C.M. del 3 giugno 2009 – Recante modalità

per l’applicazione degli aiuti di stato tempora-

nei;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubbli-

ca n. 196 del 03/10/2008 di approvazione del

“Regolamento di esecuzione del Regolamento

(CE) N. 1083/2006 recante disposizioni gene-

rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coe-

sione”, recante norme in materia di ammissi-

bilità delle spese per il periodo di programma-

zione 2007-2013;

VISTO il Programma Operativo FESR 2007-2013

della Regione Basilicata, adottato con Decisio-

ne della Commissione Europea C(2007) 6311

del 7 dicembre 2007, come modificato dal

Comitato di Sorveglianza a seguito della pro-

cedura scritta avviata in data 26 luglio 2009 e

conclusa in data 6 agosto 2009;

VISTO il Programma Operativo FESR 2007-2013

della Regione Basilicata, adottato con Decisio-

ne della Commissione Europea C(2007) 6311

del 7 dicembre 2007;

Parte I 4735N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010



PRESO ATTO delle modifiche apportate al PO

FESR Basilicata 2007-2013 approvate dal

Comitato di Sorveglianza a seguito della pro-

cedura scritta avviata in data 26 luglio 2009 e

conclusa in data 6 agosto  2009;

CONSIDERATO - che in data 14 settembre 2009,

ai sensi dell’articolo 33 del Reg. CE 1083/2006,

l’Autorità di Gestione ha proceduto alla “pre-

sentazione ufficiale” della “richiesta di revisio-

ne” del PO FESR Basilicata 2007-2013 alla

Commissione europea, per il tramite del siste-

ma SFC2007;

- che a fronte della succitata richiesta di revi-

sione del PO FESR Basilicata 2007-2013, la

Commissione europea, con nota n. 8902 del

23 settembre 2009, ha considerato “ricevibi-

le” il Programma operativo  modificato, sta-

bilendo che la “data di ammissibilità delle

nuove spese è il 14 settembre 2009”;

- che, con nota n. 9455 dell’8 ottobre 2009, i

servizi della Commissione europea hanno

richiesto ulteriori integrazioni al documen-

to illustrativo delle modifiche del PO al fine

di fornire maggiori giustificazioni delle

modifiche apportate;

- che in data 24 novembre 2009 l’Autorità di

Gestione ha provveduto a trasmettere la ver-

sione definitiva del PO FERS Basilicata

2007-2013 modificato alla Commissione

europea via SFC;

- che in data 4 dicembre 2009, la Commissio-

ne europea ha considerato ammissibile il

PO FESR Basilicata 2007-20013 trasmesso

via SFC; 

VISTI i “Criteri di Selezione” del P.O. FESR Basi-

licata 2007-2013 approvati dal Comitato di

Sorveglianza in data 4 aprile 2008, come

modificati ed integrati a conclusione della

procedura scritta avviata in data 26 luglio

2009 e conclusa in data 6 agosto 2009;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/02/2009 per

lo Sviluppo e la Competitività del Sistema Pro-

duttivo Lucano;

VISTA la D.G.R. n. 1066 del 10 giugno 2009 aven-

te ad oggetto: P.O. FESR Basilicata 2007-2013

– Approvazione della “Descrizione del sistema

di gestione e controllo” ex art. 71 del Regola-

mento CE n. 1083/2006;

VISTO il Programma Speciale Senisese - Linea

di intervento 2 “Progetto Integrato Sistema

Produttivo Locale del Senisese” di cui alla Leg-

ge Regionale n. 5/2005 – Art. 29 “Programma

straordinario di promozione dello sviluppo

sostenibile nell’area del Senisese”, D.G.R. n. 12

del 21/01/2008 e D.C.R. n. 403 del 10/06/2008;

VISTO l’Avviso pubblico relativo alla “Procedura

valutativa a sportello per la concessione di

agevolazioni per lo sviluppo e l'innovazione

delle PMI del Comprensorio del Programma

Speciale Senisese” a valere sulla Linea di inter-

vento 2 "Progetto Integrato Sistema Produtti-

vo Locale del Senisese” del Programma Spe-

ciale Senisese, approvato con D.G.R. n. 277

del 18/02/2010 e pubblicato sul BUR Basilica-

ta n. 15 del 16/03/2010; 

VISTA la suddetta D.G.R. n. 277 del 18/02/2010

con la quale è stato individuato in Sviluppo

Basilicata S.p.A., con sede in Potenza, Via

Centomani 11, il Soggetto Gestore del suddet-

to Avviso pubblico “Procedura valutativa a

sportello per la concessione di agevolazioni

per lo sviluppo e l'innovazione delle PMI del

Comprensorio del Programma Speciale Seni-

sese”;  

CONSIDERATO che l’art. 11 del suddetto Avviso

prevede la procedura di presentazione delle

domande a sportello, con invio delle domande

in modalità telematica;

PRESO ATTO che la procedura telematica previ-

sta nel suddetto Avviso, è analoga a quella uti-

lizzata per l’Avviso PMI il cui sportello si è

aperto in data 18/03/2010, e che il software uti-

lizzato dagli utenti per tale procedura, neces-

sita di modifiche e variazioni che non sono

apportabili in tempi utili per l’apertura dello

sportello prevista per il 20/04/2010; 

CONSIDERATO inoltre, che si è constatato, a

consuntivo, che l’utilizzo di tale software e del-

la procedura telematica di invio delle doman-

de per l’Avviso PMI, ha comportato un non

4736 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010



prevedibile e considerevole dispiego di energie

per l’assistenza tecnica a seguito delle nume-

rose segnalazioni di criticità pervenute dagli

utenti, nonché l’utilizzo esclusivo delle attrez-

zature e dei sistemi informatici regionali a ser-

vizio della procedura telematica di invio delle

domande;   

RITENUTO pertanto, che l’implementazione del-

la procedura telematica di invio, giustificabile

per un numero elevato di domande, risulta

eccessivamente onerosa e complessa per l’Av-

viso del Programma Speciale Senisese che è

rivolto solo ad una parte del territorio regio-

nale composta da 15 comuni, pari a circa 1/10

dei Comuni regionali e per il quale si stima

che possa pervenire un numero limitato di

domande;

CONSIDERATO pertanto, per tutte le motivazio-

ni innanzi esposte, che è opportuno prevedere

in sostituzione della procedura telematica di

invio delle domande prevista dall’art. 11 altra

modalità di presentazione delle domande, e

conseguentemente modificare tutti gli articoli

dell’Avviso correlati alla modalità di presenta-

zione delle domande;     

RITENUTO pertanto, di approvare in sostituzio-

ne dell’Avviso pubblico di cui alla predetta

D.G.R. n. 277 del 18/02/2010, l’Avviso Pubblico

relativo alla “Procedura valutativa per la con-

cessione di agevolazioni per lo sviluppo e l'in-

novazione delle PMI del Comprensorio del

Programma Speciale Senisese” a valere sulla

Linea di intervento 2 "Progetto Integrato Siste-

ma Produttivo Locale del Senisese” del Pro-

gramma Speciale Senisese, comprensivo degli

Allegati “A” e “B”;

RITENUTO altresì, di approvare la modulistica

fac-simile della domanda costituita dagli Alle-

gati “C”, “D1”, “D2”, “D3”, “E1”, “E2”, “F”, “G”,

e dall’Allegato “H” relativo alla documentazio-

ne per l’erogazione delle agevolazioni, e di ren-

derla disponibile sul sito della Regione Basili-

cata www.basilicatanet.it,;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo e ad una-

nimità di voti;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa, che

qui deve intendersi riportato e trascritto: 

1. di approvare, in sostituzione dell’Avviso pub-

blico di cui alla predetta D.G.R. n. 277 del

18/02/2010, l’Avviso Pubblico relativo alla

“Procedura valutativa per la concessione di

agevolazioni per lo sviluppo e l'innovazione

delle PMI del Comprensorio del Programma

Speciale Senisese” a valere sulla Linea di

intervento 2 "Progetto Integrato Sistema Pro-

duttivo Locale del Senisese” del Programma

Speciale Senisese, comprensivo degli Allegati

“A” e “B”, che forma parte integrante e sostan-

ziale del presente provvedimento;

2. di approvare la modulistica fac-simile della

domanda costituita dagli Allegati “C”, “D1”,

“D2”, “D3”, “E1”, “E2”, “F”, “G”, e dall’Allega-

to “H” relativo alla documentazione per l’ero-

gazione delle agevolazioni, che formano parte

integrante e sostanziale del presente provve-

dimento, e di renderla disponibile sul sito del-

la Regione Basilicata www.basilicatanet.it,;

3. di individuare in Sviluppo Basilicata S.p.A.,

con sede in Potenza, Via Centomani 11, il

Soggetto Gestore del suddetto Avviso pubbli-

co “Procedura valutativa per la concessione di

agevolazioni per lo sviluppo e l'innovazione

delle PMI del Comprensorio del Programma

Speciale Senisese”;  

4. di demandare all’Ufficio Gestione Regimi di

Aiuto del Dipartimento Attività Produttive,

Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnolo-

gica, la trasmissione del presente provvedi-

mento all’Ufficio Programmazione e Control-

lo di Gestione del Dipartimento Presidenza

della Giunta ed alla Società Sviluppo Basili-

cata S.p.A. per gli adempimenti consequen-

ziali;

5. di lasciare immutato quanto altro non espres-

samente richiamato nel presente provvedi-

mento;  

6. di pubblicare integralmente il presente atto,

comprensivo di tutti gli Allegati sul Bollettino

Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito

internet www.basilicatanet.it.

Parte I 4737N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010




